
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 26,667,430 26,427,173 240,257

국 13,368,129 13,261,883 106,246

균 435,961 424,766 11,195

도 2,544,304 2,254,308 289,996

군 10,319,036 10,486,216 △167,180

보훈관리 2,216,712 2,404,056 △187,344

도 219,300 219,300 0

군 1,997,412 2,184,756 △187,344

보훈 단체·시설 지원 2,212,622 2,397,866 △185,244

도 219,300 219,300 0

군 1,993,322 2,178,566 △185,244

보훈관련 시설정비(자체) 129,513 138,227 △8,714

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 100 200 △100

○보훈공원 및 시설 관리
100 200 △100

401 시설비및부대비 115,386 124,000 △8,614

01 시설비 115,386 124,000 △8,614

○보훈공원 정비 사업 기본 및 실시 설계용역
106,386 115,000 △8,614

보훈대상자 지원 1,509,930 1,677,960 △168,030

301 일반보전금 1,509,930 1,677,960 △168,030

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,509,930 1,677,960 △168,030

○참전유공자 명예수당
641,600 770,000 △128,400

○전몰군경 유족 명예수당
77,800 88,000 △10,200

○참전유공자 미망인 수당
628,830 658,000 △29,170

○참전유공자 사망 위로금
8,400 9,000 △600

○독립유공자 명예수당
22,400 24,000 △1,600

○독립유공자 명절위로금
3,800 4,000 △200

○공상군경 보훈명예수당
36,800 44,000 △7,200

○순직군경 유족 보훈명예수당
32,380 37,600 △5,220

○보국수훈자 보훈명예수당
52,160 37,600 14,560

보훈단체 지원 296,639 305,139 △8,500

402 민간자본이전 98,230 106,467 △8,237

01 민간자본사업보조(자체재원) 98,230 106,467 △8,237

○재난구조용 및 환경정화용 보트 구입
61,763 70,000 △8,237

경정 100,000원

경정 106,386,000원

경정 641,600,000원

경정 77,800,000원

경정 628,830,000원

경정 8,400,000원

경정 22,400,000원

경정 3,800,000원

경정 36,800,000원

경정 32,380,000원

경정 52,160,000원

경정 61,763,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 2,187 2,450 △263

01 자산및물품취득비 2,187 2,450 △263

○다기능복사기 1,837 2,100 △263

국책사업추진 4,090 6,190 △2,100

호국원 태극기 거리 조성 4,090 6,190 △2,100

201 일반운영비 4,090 6,190 △2,100

01 사무관리비 4,090 6,190 △2,100

○태극기 구입 1,900 4,000 △2,100

지역사회복지 증진 1,603,452 1,392,511 210,941

국 50,000 50,000 0

균 330,530 319,468 11,062

도 457,765 179,414 278,351

군 765,157 843,629 △78,472

복지전달체계 확립 81,386 85,366 △3,980

지역사회보장협의체 운영 65,286 67,766 △2,480

201 일반운영비 2,000 4,480 △2,480

01 사무관리비 2,000 4,480 △2,480

○위원 참석수당 2,000 4,480 △2,480

읍면지역사회보장협의체운영 16,100 17,600 △1,500

201 일반운영비 16,100 17,600 △1,500

01 사무관리비 16,100 17,600 △1,500

○읍면 지역사회보장협의체 사무관리
16,100 17,600 △1,500

사회취약계층 지원 478,500 223,900 254,600

국 50,000 50,000 0

도 419,500 143,500 276,000

군 9,000 30,400 △21,400

이재민 재해구호 지원 469,800 208,800 261,000

국 50,000 50,000 0

도 419,500 143,500 276,000

군 300 15,300 △15,000

301 일반보전금 290,000 14,000 276,000

도 290,000 14,000 276,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 290,000 14,000 276,000

○재난피해 소상공인 재해구호비 지원(성립
전) 280,000 4,000 276,000

도 280,000 4,000 276,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

01 의료및구료비 0 15,000 △15,000

○이재민 재해구호 물품 0 15,000 △15,000

공영장례 지원 0 6,400 △6,400

307 민간이전 0 6,400 △6,400

01 의료및구료비 0 6,400 △6,400

경정 1,837,000원

경정 1,900,000원

경정 2,000,000원

경정 16,100,000원

경정 280,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 사회취약계층 지원 (단위:천원)

○기초생활보장수급자 0 2,400 △2,400

○기초생활보장수급자 외 0 4,000 △4,000

지역사회서비스 1,034,223 1,071,413 △37,190

균 330,530 319,468 11,062

도 38,265 35,914 2,351

군 665,428 716,031 △50,603

지역사회서비스투자사업 350,264 344,500 5,764

균 246,662 235,600 11,062

도 31,801 29,450 2,351

군 71,801 79,450 △7,649

308 자치단체등이전 347,864 342,100 5,764

균 244,742 233,680 11,062

도 31,561 29,210 2,351

군 71,561 79,210 △7,649

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 347,864 342,100 5,764

○지역사회서비스 투자사업
307,864 292,100 15,764

균 244,742 233,680 11,062

도 31,561 29,210 2,351

군 31,561 29,210 2,351

○지역사회서비스 투자사업(군비추가)
40,000 50,000 △10,000

시군 통합사례관리 지원(자체) 6,900 7,600 △700

201 일반운영비 4,300 5,000 △700

01 사무관리비 300 1,000 △700

○업무담당자 교육추진
300 1,000 △700

사회복지협의회 및 지역자활센터 신축 107,746 150,000 △42,254

401 시설비및부대비 107,746 150,000 △42,254

01 시설비 107,746 150,000 △42,254

○사회복지협의회 및 지역자활센터 신축 기
본 및 실시설계비 107,746 150,000 △42,254

취약계층 보호 및 지원 9,343 11,832 △2,489

저소득주민 위문 9,343 11,832 △2,489

301 일반보전금 9,343 11,832 △2,489

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,343 11,832 △2,489

○사회복지시설 명절 위문품
9,343 11,832 △2,489

저소득층 생활안정 지원 11,165,326 11,273,189 △107,863

국 8,464,461 8,502,875 △38,414

균 25,720 25,720 0

도 1,035,878 1,036,137 △259

군 1,639,267 1,708,457 △69,190

자활사업 지원 1,276,503 1,277,203 △700

경정 0원

경정 0원

경정 307,864,000원

경정 40,000,000원

경정 300,000원

경정 107,746,000원

경정 9,343,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

국 943,813 943,813 0

균 25,720 25,720 0

도 68,068 68,068 0

군 238,902 239,602 △700

자활센터 빨래차량 유지관리 3,300 4,000 △700

201 일반운영비 3,300 4,000 △700

02 공공운영비 3,300 4,000 △700

○차량 유지관리비 3,300 4,000 △700

국민기초생활보장 지원 9,840,823 9,947,986 △107,163

국 7,520,648 7,559,062 △38,414

도 967,810 968,069 △259

군 1,352,365 1,420,855 △68,490

긴급복지 278,750 337,266 △58,516

국 223,000 269,812 △46,812

도 27,875 33,727 △5,852

군 27,875 33,727 △5,852

301 일반보전금 278,750 337,266 △58,516

국 223,000 269,812 △46,812

도 27,875 33,727 △5,852

군 27,875 33,727 △5,852

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 278,750 337,266 △58,516

○긴급복지지원 278,750 337,266 △58,516

국 223,000 269,812 △46,812

도 27,875 33,727 △5,852

군 27,875 33,727 △5,852

의료급여 자치단체간 부담금 386,673 452,116 △65,443

308 자치단체등이전 386,673 452,116 △65,443

07 자치단체간부담금 386,673 452,116 △65,443

○의료급여 군 부담금
386,673 452,116 △65,443

신종감염병 생활지원비 105,100 88,304 16,796

국 52,550 44,152 8,398

도 34,998 29,405 5,593

군 17,552 14,747 2,805

301 일반보전금 105,100 88,304 16,796

국 52,550 44,152 8,398

도 34,998 29,405 5,593

군 17,552 14,747 2,805

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 105,100 88,304 16,796

○신종 감염병 생활지원비 지원(성립전)
105,100 88,304 16,796

국 52,550 44,152 8,398

도 34,998 29,405 5,593

경정 3,300,000원

경정 278,750,000원

경정 386,673,000원

경정 105,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

군 17,552 14,747 2,805

취약계층 복지증진 9,857,733 9,687,671 170,062

국 4,853,668 4,709,008 144,660

도 810,338 798,461 11,877

군 4,193,727 4,180,202 13,525

사회복지시설 활성화 지원 194,303 195,272 △969

도 77,721 78,109 △388

군 116,582 117,163 △581

사회복지시설 종사자 대우수당 194,303 195,272 △969

도 77,721 78,109 △388

군 116,582 117,163 △581

307 민간이전 194,303 195,272 △969

도 77,721 78,109 △388

군 116,582 117,163 △581

10 사회복지시설법정운영비보조 194,303 195,272 △969

○사회복지시설 종사자 대우수당
194,303 195,272 △969

도 77,721 78,109 △388

군 116,582 117,163 △581

재가장애인 생활안정 지원 2,661,204 2,666,547 △5,343

국 1,863,642 1,867,382 △3,740

도 287,294 288,349 △1,055

군 510,268 510,816 △548

장애수당(기초) 지급 303,653 309,653 △6,000

국 212,557 216,757 △4,200

도 63,767 65,027 △1,260

군 27,329 27,869 △540

301 일반보전금 303,653 309,653 △6,000

국 212,557 216,757 △4,200

도 63,767 65,027 △1,260

군 27,329 27,869 △540

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 303,653 309,653 △6,000

○장애수당(기초) 지급
303,653 309,653 △6,000

국 212,557 216,757 △4,200

도 63,767 65,027 △1,260

군 27,329 27,869 △540

장애수당(차상위 등) 지급 158,218 161,118 △2,900

국 110,752 112,782 △2,030

도 33,226 33,835 △609

군 14,240 14,501 △261

301 일반보전금 158,218 161,118 △2,900

국 110,752 112,782 △2,030

경정 194,303,000원

경정 303,653,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 재가장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 33,226 33,835 △609

군 14,240 14,501 △261

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 158,218 161,118 △2,900

○장애수당(차상위 등) 지급
158,218 161,118 △2,900

국 110,752 112,782 △2,030

도 33,226 33,835 △609

군 14,240 14,501 △261

장애인연금 급여 지급 1,808,396 1,788,396 20,000

국 1,265,877 1,251,877 14,000

도 162,756 160,956 1,800

군 379,763 375,563 4,200

301 일반보전금 1,808,396 1,788,396 20,000

국 1,265,877 1,251,877 14,000

도 162,756 160,956 1,800

군 379,763 375,563 4,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,808,396 1,788,396 20,000

○장애인연금 급여 지급
1,808,396 1,788,396 20,000

국 1,265,877 1,251,877 14,000

도 162,756 160,956 1,800

군 379,763 375,563 4,200

발달장애인 방과후 활동서비스 103,767 120,210 △16,443

국 72,637 84,147 △11,510

도 6,227 7,213 △986

군 24,903 28,850 △3,947

308 자치단체등이전 103,767 120,210 △16,443

국 72,637 84,147 △11,510

도 6,227 7,213 △986

군 24,903 28,850 △3,947

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 103,767 120,210 △16,443

○발달장애인 방과후 활동서비스
103,767 120,210 △16,443

국 72,637 84,147 △11,510

도 6,227 7,213 △986

군 24,903 28,850 △3,947

장애인 지역사회복지 지원 7,002,226 6,825,852 176,374

국 2,990,026 2,841,626 148,400

도 445,323 432,003 13,320

군 3,566,877 3,552,223 14,654

장애인 활동지원급여 지원 2,086,480 1,894,480 192,000

국 1,460,580 1,326,180 134,400

도 125,180 113,660 11,520

군 500,720 454,640 46,080

경정 158,218,000원

경정 1,808,396,000원

경정 103,767,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 2,086,480 1,894,480 192,000

국 1,460,580 1,326,180 134,400

도 125,180 113,660 11,520

군 500,720 454,640 46,080

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,086,480 1,894,480 192,000

○장애인 활동지원급여 지원
2,086,480 1,894,480 192,000

국 1,460,580 1,326,180 134,400

도 125,180 113,660 11,520

군 500,720 454,640 46,080

발달재활서비스 바우처 지원 75,062 55,062 20,000

국 52,543 38,543 14,000

도 6,755 4,955 1,800

군 15,764 11,564 4,200

308 자치단체등이전 75,062 55,062 20,000

국 52,543 38,543 14,000

도 6,755 4,955 1,800

군 15,764 11,564 4,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,062 55,062 20,000

○발달재활서비스 지원
75,062 55,062 20,000

국 52,543 38,543 14,000

도 6,755 4,955 1,800

군 15,764 11,564 4,200

장애인 복지카드 발급비 및 배송비 지원 2,472 2,972 △500

301 일반보전금 2,472 2,972 △500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,472 2,972 △500

○장애인통합복지카드 발급수수료 지원
1,270 1,520 △250

○장애인등록증 우편배송료 지원
1,202 1,452 △250

지체장애인편의시설 기초 지원센터 운영 64,633 75,984 △11,351

도 10,500 10,500 0

군 54,133 65,484 △11,351

307 민간이전 64,633 75,984 △11,351

도 10,500 10,500 0

군 54,133 65,484 △11,351

10 사회복지시설법정운영비보조 29,633 40,984 △11,351

○지체장애인편의시설 기초 지원센터 운영
29,633 40,984 △11,351

괴산군 장애인보호작업장 건립 82,327 100,000 △17,673

401 시설비및부대비 82,327 100,000 △17,673

01 시설비 82,327 100,000 △17,673

경정 2,086,480,000원

경정 75,062,000원

경정 1,270,000원

경정 1,202,000원

경정 29,633,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

○장애인보호작업장 설치 사업 기본 및 실시
설계용역 82,327 100,000 △17,673

장애인·노인 전동보조기기 보험료 지원 1,898 8,000 △6,102

201 일반운영비 1,898 8,000 △6,102

02 공공운영비 1,898 8,000 △6,102

○장애인·노인 전동보조기기 보험료 지원
1,898 8,000 △6,102

가족 지원 57,665 73,000 △15,335

건강가정육성 및 가족지원 57,665 73,000 △15,335

다자녀가구 지원 34,865 45,000 △10,135

301 일반보전금 34,865 45,000 △10,135

03 사회보장적수혜금(지방재원) 34,865 45,000 △10,135

○둘째아 이상 출생아 건강보험료 지원
34,865 45,000 △10,135

초등학교 입학축하금 지원 22,800 28,000 △5,200

301 일반보전금 22,800 28,000 △5,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 22,800 28,000 △5,200

○초등학교 입학축하금 지원
22,800 28,000 △5,200

행정운영경비(주민복지과) 228,083 235,916 △7,833

균 79,711 79,578 133

도 21,023 20,996 27

군 127,349 135,342 △7,993

인력운영비(주민복지과) 199,373 207,206 △7,833

균 79,711 79,578 133

도 21,023 20,996 27

군 98,639 106,632 △7,993

의료급여관리사 인건비 지원(자체) 8,741 16,741 △8,000

101 인건비 8,741 16,741 △8,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,741 16,741 △8,000

○의료급여관리사 인부임(1명) 8,741 16,741 △8,000

-기말수당 3,665 7,665 △4,000

-명절휴가비 1,700 2,300 △600

-정액급식비 840 1,680 △840

-교통보조비 960 1,200 △240

-휴일근무수당 428 1,278 △850

-사회복지수당 280 480 △200

-연가보상비 58 508 △450

-근속가산금 650 1,150 △500

-가족수당 160 480 △320

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 36,121 35,954 167

균 28,897 28,764 133

도 5,779 5,752 27

경정 82,327,000원

경정 1,898,000원

경정 34,865,000원

경정 22,800,000원

경정 3,665,000원

경정 1,700,000원

경정 840,000원

경정 960,000원

경정 428,000원

경정 280,000원

경정 58,000원

경정 650,000원

경정 160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

군 1,445 1,438 7

101 인건비 31,121 30,954 167

균 24,897 24,764 133

도 4,979 4,952 27

군 1,245 1,238 7

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,121 30,954 167

○의료급여관리사 인건비(기본급)
27,167 27,000 167

균 21,733 21,600 133

도 4,347 4,320 27

군 1,087 1,080 7

재무활동(주민복지과) 1,530,519 1,352,890 177,629

보전지출(주민복지과) 1,430,519 1,252,890 177,629

반환금 1,430,519 1,252,890 177,629

802 반환금기타 1,430,519 1,252,890 177,629

01 국고보조금반환금 1,100,538 946,165 154,373

○2022년 장애인활동지원사업 집행잔액 18,868 0 18,868

○2022년 장애인활동지원사업 이자 4,142 0 4,142

○2022년 장애인활동지원 가산급여 이자 27 0 27

○2022년 장애인활동지원(코로나19 돌봄) 집행
잔액 1,109 0 1,109

○2021년 장애인거주시설 기능보강사업 이자 1 0 1

○2021년 장애인보조기기지원사업 집행잔액 2,250 0 2,250

○2021년 장애인보조기기지원사업 이자 2 0 2

○2021년 장애정도심사제도운영 사업 집행잔
액 811 0 811

○2021년 장애정도심사제도운영 사업 이자 1 0 1

○2022년 장애정도심사제도운영 사업 집행잔
액 88 0 88

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원 사업 집행잔액 10 0 10

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원 사업 이자 12 0 12

○2022년 장애인연금 집행잔액 99,798 0 99,798

○2022년 장애수당(기초) 집행잔액 12,997 0 12,997

○2022년 장애수당(차상위 등) 집행잔액 9,028 0 9,028

○가사·간병 방문지원사업 집행잔액 708 0 708

○가사·간병 방문지원사업 이자 27 0 27

○지역사회서비스투자사업 이자 479 0 479

○청년마음건강지원사업 집행잔액 296 0 296

○청년마음건강지원사업 이자 2 0 2

○2022년 감염취약계층 자가검사키트 한시지
원사업 집행잔액 3,601 0 3,601

경정 27,167,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2022년 감염취약계층 자가검사키트 한시지
원사업 이자 116 0 116

02 시ㆍ도비보조금반환금 329,981 306,725 23,256

○2022년 장애인활동지원사업 집행잔액 1,617 0 1,617

○2022년 장애인활동지원사업 이자 355 0 355

○2022년 장애인활동지원 가산급여 이자 3 0 3

○2022년 장애인활동지원(코로나19 돌봄) 집행
잔액 96 0 96

○2021년 장애인거주시설 기능보강사업 이자 1 0 1

○2021년 장애인보조기기지원사업 집행잔액 169 0 169

○2021년 장애인보조기기지원사업 이자 1 0 1

○2021년 장애정도심사제도운영 사업 집행잔
액 244 0 244

○2022년 장애정도심사제도운영 사업 집행잔
액 26 0 26

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원 사업 집행잔액 3 0 3

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원 사업 이자 3 0 3

○2022년 장애인연금 집행잔액 12,832 0 12,832

○2022년 장애수당(기초) 집행잔액 3,925 0 3,925

○2022년 장애수당(차상위 등) 집행잔액 2,709 0 2,709

○가사·간병 방문지원사업 집행잔액 89 0 89

○가사·간병 방문지원사업 이자 4 0 4

○지역사회서비스투자사업 이자 61 0 61

○청년마음건강지원사업 집행잔액 37 0 37

○청년마음건강지원사업 이자 1 0 1

○2022년 감염취약계층 자가검사키트 한시지
원사업 집행잔액 1,080 0 1,080


